环境保护部办公厅文件

环办[2015]23 号

关于部分建设项目环境影响评价机构和人员处理意见的通报

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局，环境

保护部环境工程评估中心，各相关机构：

  为进一步强化对建设项目环境影响评价技术服务机构（以下简称机构）的监

督管理，严肃查处违法违规行为，根据相关管理规定，我部对在 2014 年度抽查

和日常监管工作中发现存在问题的 63家机构和 22名环境影响评价工程师提出相

应处理意见。现将有关情况通报如下：

  一、因环境影响评价工程师数量达不到要求，取消通化市环境保护研究所等

4家机构建设项目环境影响评价资质。

  二、因相应类别环境影响评价工程师数量达不到要求，缩减中国林业科学研

究院森林生态环境与保护研究所等 9家机构建设项目环境影响评价资质中的评

价范围。

  三、因从业行为不规范、相应类别环境影响评价工程师数量达不到要求，对

江苏智圆行方环保工程有限公司予以限期整改三个月并缩减建设项目环境影响

评价资质中的评价范围，同时对相关 3名环境影响评价工程师予以通报批评。

  四、因从业行为不规范以及工作质量较差，对吉林省兴环环境技术服务有限

公司等 4家机构予以限期整改三至十二个月，同时对相关 2名环境影响评价工程

师予以通报批评。

  五、因从业行为不规范或工作质量较差，对北京机电院高技术股份有限公司

等 37家机构予以通报批评。

  六、因隐瞒环境影响评价工程师情况、提供虚假申请材料，对贵州挚诚联创

工程咨询有限公司等 8家机构不予批准建设项目环境评价资质申请，依法对其再

次申请资质予以一年限制期，并对涉及的 17 名环境影响评价工程师予以通报批

评。

  上述机构中，取消资质的机构应在接到本通报之日起十个工作日内将建设项

目环境影响评价资质证书正、副本原件交（寄）回我部行政审批大厅（联系电话：

010-66556045）；限期整改的机构整改期自本通报印发之日起计算，整改期间不

得承担建设项目环境影响报告书（表）编制工作，整改前已承接的相关工作报我

部审核后可继续完成，整改期满后应向我部提交整改情况报告；取消资质和缩减

评价范围的机构在原资质等级和评价范围内承接的建设项目环境影响报告书（表）

编制工作已经审批部门受理的，可继续完成。上述机构对处理意见有异议的，可

在接到本通报之日起六十日内向我部申请行政复议，也可在接到本通报之日起三

个月内依法提起行政诉讼。

  上述存在违规行为的机构和人员，我部将纳入“黑名单”，记入诚信体系。

希望各机构及其相关人员引以为戒，认真查找不足，进一步规范内部管理，切实

提高工作水平和业务能力。

  附件：63家机构及相关人员处理意见

  环境保护部办公厅

  2015年 3月 2日

  环境保护部办公厅 2015年 3月 3日印发

http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201503/W020150306334752315616.pdf